ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BỜ Y

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KT        Bờ Y, ngày       tháng      năm 2025

Về việc chủ động ứng phó

với bão gần Biển Đông (bão

KALMAEGI)

Kính gửi:

- Uỷ ban Mặt trận tổ quốc và các tổ chức CT-XH xã;

- Ban Chỉ huy Quân sự xã;

- Công an xã;

- Trung tâm Y tế Ngọc Hồi; Trạm Y tế xã;

- Trung tâm viễn thông đóng chân trên địa bàn xã;

- Hiệu trưởng các trường học trên địa bàn xã;

- Các ban ngành, đơn vị thuộc UBND xã;

- Trạm quản lý Thủy Nông khu vực IV;

- Thủy điện Trường Giang, Thủy điện Plei Kần;

- BQLDA & DVCI xã;

- Trưởng thôn, TDP trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 4241/UBND-NNMT ngày 04/11/2025 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi về việc chủ động ứng phó với bão gần Biển Đông (bão

KALMAEGI). Để thực hiện tốt công tác ứng phó thiên tai, hạn chế thiệt hại về

người, tài sản của Nhân dân đối với cơn bão số 13 sắp đến. UBND xã Bờ Y đề

nghị các ban ngành, đơn vị có liên quan và các các thôn, tổ dân phố chủ động,

khẩn trương triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Phòng Kinh tế.

- Theo dõi chặt chẽ dự báo về diễn biến mưa lũ trên các bản tin của Đài Khí

tượng thủy văn Quảng Ngãi, các phương tiện thông tin đại chúng và thông tin

Trạm đo mưa tự động của tỉnh; thông tin kịp thời, đầy đủ đến cơ quan, đơn vị và

người dân biết để chủ động phòng tránh.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan vận hành đảm bảo an toàn các công trình

hồ, đập và vùng hạ du, hệ thống lưới điện, công trình giao thông; chỉ đạo chủ đầu

tư các công trình đang thi công kịp thời triển khai các phương án ứng phó thiên tai

tại các công trường.

- Phối hợp với Khu quản lý đường bộ tổ chức lực lượng canh gác, kiểm soát,

hỗ trợ, hướng dẫn bảo đảm giao thông an toàn cho người và phương tiện, nhất là

tại các ngầm, tràn, khu vực ngập sâu, nước chảy xiết, khu vực đã xảy ra sạt lở hoặc

có nguy cơ xảy ra sạt lở; kiên quyết không cho người và phương tiện đi qua nếu

không bảo đảm an toàn, không để xảy ra thiệt hại đáng tiếc về người do bất cẩn,

chủ quan; bố trí lực lượng, vật tư, phương tiện để khắc phục sự cố, đảm bảo giao

thông thông suốt trên các trục giao thông chính khi xảy ra mưa lớn.

- Kiểm tra, rà soát các vị trí có nguy cơ ngập úng, gây ách tắc giao thông để

có phương án thoát nước nhanh, hạn chế ách tắc giao thông. Bố trí nhân lực,

phương tiện, trang thiết bị máy móc ứng trực bảo đảm tiêu thoát nước sớm, chống

2

ngập úng tại các điểm ngập úng trong. Chú ý bảo đảm an toàn cho người và

phương tiện trong công tác khắc phục ngập, úng, thoát nước.

2. Ban chỉ huy Quân sự xã (Cơ quan thường trực Ban chỉ huy Phòng thủ

dân sự xã).

- Tổ chức rà soát, sẵn sàng triển khai phương án phòng chống thiên tai và

tìm kiếm cứu nạn của xã; rà soát các khu vực có nguy cơ cao xảy ra sạt lở đất, lũ

quét, ngập úng cục bộ để có biện pháp cảnh báo, di dời dân đến nơi an toàn khi cần

thiết.

- Chủ động bố trí lực lượng, phương tiện, vật tư, lương thực, thực phẩm và

các nhu yếu phẩm cần thiết trước tại khu vực trọng điểm, xung yếu dự báo có nguy

cơ bị chia cắt do sạt lở, ngập lụt để sẵn sàng cứu hộ, cứu nạn. Huy động nguồn lực

cứu trợ thiên tai tại chỗ, sẵn sàng di dời người dân ra khỏi khu vực nguy hiểm bảo

đảm nguồn nhu yếu phẩm để ổn định đời sống Nhân dân trước, trong và sau thiên

tai; hướng dẫn Nhân dân chủ động gia cố nhà cửa, dự phòng lương thực, nước

uống, thuốc chữa bệnh và các vật dụng thiết yếu khác khi có mưa bão đến.

3. Công an xã.

- Chủ động theo dõi chặt chẽ diễn biến của bão, mưa lũ, thường xuyên cập

nhật thông tin báo cáp kịp thời về UBND xã. Phối hợp với các ban ngành, đơn vị

liên quan thực hiện các biện pháp nhằm đảm bảo an ninh, trật tự trước, trong và

sau khi có mưa bão xảy ra trên địa bàn xã.

- Chủ động phối hợp với các lực lượng chức năng để tổ chức lực lượng canh

gác, kiểm soát, hỗ trợ, hướng dẫn bảo đảm giao thông an toàn cho người và

phương tiện, nhất là tại các tuyến đường ngập lụt, khu vực đã xảy ra sạt lở hoặc có

nguy cơ xảy ra sạt lở gây ách tắc giao thông; kiên quyết không cho người và

phương tiện đi qua nếu không bảo đảm an toàn, không để xảy ra thiệt hại đáng tiếc

về người do bất cẩn, chủ quan

- Huy động, chỉ huy cán bộ, chiến sĩ phối hợp với lực lượng quân đội và các

lực lượng khác tham gia cứu hộ, cứu nạn, khắc phục hậu quả thiên tai.

4. Phòng Văn hoá – xã hội; Trung tâm Văn hoá - Thể thao - Du lịch và

Truyền thông: Thường xuyên cập nhật, tăng cường thời lượng đưa tin, bài về diễn

biến bão gần Biển Đông (bão KALMAEGI) đến người dân để chủ động phòng

tránh.

5. Các thôn, tổ dân phố trên địa bàn.

- Theo dõi thông tin cảnh báo, diễn biến mưa giông trên các bản tin của Đài

Khí tượng Thuỷ văn tỉnh Quảng Ngãi, các phương tiện thông tin đại chúng và

thông tin từ các trạm đo mưa tự động của tỉnh; thông tin kịp thời, đầy đủ đến người

dân để chủ động phòng, tránh.

- Tổ chức tuyên truyền vận động người dân gia cố, chằng chống nhà cửa,

chủ động di dời đến những khu vực đảm bảo an toàn khi có mưa lớn, dông lốc, sét,

sạt lở có thể xảy ra. Hướng dẫn người dân triển khai các biện pháp bảo vệ đàn gia

súc, gia cầm, nhất là các đàn gia súc chăn thả nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại xảy

ra.

3

-  Tổng hợp báo cáo các thiệt hại chi tiết về cây cối, hoa màu, công trình,…

(nếu có) gửi về UBND xã (qua Phòng Kinh tế) để tổng hợp báo cáo cấp trên kịp

thời.

6. Các đơn vị trường học trên địa bàn xã: Theo dõi chặt chẽ diễn biến của

bão; Chủ động tổ chức thực hiện biện pháp bảo đảm an toàn cho giáo viên, học

sinh, cơ sở giáo dục trước, trong và sau bão theo văn bản chỉ đạo của ngành. Phối

hợp với các ban ngành của xã trong việc kiểm tra, khắc phục hậu quả sau bão; báo

cáo tình hình thiệt hại (nếu có) về UBND xã kịp thời.

7. Trung tâm viễn thông đóng chân trên địa bàn xã: Bảo đảm hệ thống

mạng thông tin phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành, tiếp nhận, xử lý thông tin

trong công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn hoạt động thông suốt

trong mọi tình huống.

8. Đề nghị Trung tâm Y tế Ngọc Hồi, Trạm Y tế xã: Tổ chức thực hiện

phương án cấp cứu, điều trị, chăm sóc sức khoẻ Nhân dân, vệ sinh môi trường,

nguồn nước sinh hoạt, phòng chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm, xử lý ổ

dịch xuất hiện sau bão trên địa bàn toàn xã. Có kế hoạch phân bổ cơ số thuốc dự

phòng cho công tác phòng, chống thiên tai; hóa chất phòng, chống dịch bệnh, xử lý

nguồn nước ô nhiễm (nếu có).

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính

trị - xã hội: Phổ biến kiến thức phòng, chống, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên

tai cho cộng đồng dân cư; tổ chức cho đoàn viên, hội viên sẵn sàng tham gia sơ tán

dân, ứng cứu công trình, cứu nạn, cứu hộ, khắc phục hậu quả thiên tai; giúp đỡ

Nhân dân vùng bị nạn…(khi có thiên tai xảy ra).

10. Trạm quản lý Thủy Nông khu vực IV, Thủy điện trường Giang,

thủy điện Plei Kần: Theo dõi chặt chẽ diễn biến mưa, lũ trong khu vực công trình

triển khai vận hành hồ chứa theo đúng quy trình đã được phê duyệt.

11. Ban quản lý dự án và Dịch vụ công ích xã.

- Kiểm tra và có phương án cắt, tỉa đối với các cây xanh có nguy cơ gãy, đổ

gây mất an toàn giao thông và an toàn công trình xây dựng thuộc phạm vi quản lý.

Chuẩn bị nhân lực, máy móc, trang thiết bị sẵn sàng thu dọn, xử lý đối với cây gãy,

đổ để bảo đảm giao thông thông suốt trong thời gian nhanh nhất.

- Thường xuyên theo dõi, có phương án xử lý kịp thời tại Khu liên hiệp xử

lý rác thải rắn liên hợp khi có mưa lớn diễn ra.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy (b/c);

- Thường trực HĐND xã (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBNDxã (b/c);

- CVP và PCVP;

- Trung tâm VH-TT-DL và Truyền thông;

- Trang TTĐT xã;

- Lưu: VT./.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Thanh Tùng

		2025-11-05T09:06:39+0700

		2025-11-05T09:11:41+0700

		2025-11-05T09:11:41+0700

		2025-11-05T09:11:41+0700

		2025-11-05T09:11:41+0700